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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Регматогенная отслойка сетчатки (РОС) занимает одно из основных мест

среди причин ограничения и утраты трудоспособности, глазной инвалидности

(Bartz-Schmidt U., Szurman P., Wong D., Kirchhof B., 2008; Захаров В.Д.,

Тахчиди Х.П., 2011).

Современные высокотехнологичные методы хирургического лечения РОС,

осложненной пролиферативной витреоретинопатией (ПВР), позволяют в 93‒99%

случаев добиться полного анатомического прилегания сетчатки, что является

главным критерием успешной операции (Горшков И.М., 2012; Шкворченко Д.О.,

2012; Мащенко Н.В., 2014).

Однако, по данным отечественных и зарубежных исследователей, более чем

у 40% оперированных по поводу РОС пациентов с полным анатомическим

прилеганием сетчатки зрительные функции остаются на дооперационном уровне

или улучшаются незначительно (Lewis H., Aaberg T.M., Abrams G.W., 1991;

Байбородов Я.В., 2006).

По данным литературы, к числу основных факторов, снижающих

функциональный эффект эндовитреальных операций при РОС, относят ишемию‒

гипоксию, возникающую вследствие дефицита внутриглазной гемодинамики

(Завгородняя Н.Ш., 2014; Аванесова Т.А., 2015; Зайка В.А., 2015).

Помимо изучения клинических особенностей в динамике хориоретинального

микрокровотока после эндовитреальной хирургии РОС с ПВР, особую

актуальность представляет также проблема разработки простого и доступного для

клинической практики метода прогнозирования функциональных исходов

операции, позволяющего дифференцированно осуществлять выбор эффективного

медикаментозного лечения, оптимизирующего процессы зрительного

восстановления в послеоперационном периоде.
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В последнее десятилетие в офтальмологической литературе стали появляться

отдельные публикации, аргументирующие патогенетическую целесообразность

применения после операций по поводу РОС фармакологической нейропротекции –

озонотерапии, ретиналамина, флавоноидных антиоксидантов, которые, однако, не

показали ожидаемых высоких терапевтических результатов (De Feudis F., 1997;

Тюкавкина Н.А., Колесник Ю.А, Теселкин Ю.О.,1999; Каражаева М.И., 2004;

Иванов С.В., 2010).

В современной терапевтической стратегии нейропротекции при ишемии‒

гипоксии любых тканей исследователи уделяют все больше внимания новым

полифункциональным лекарственным средствам, обладающим, по сравнению с

монотерапией, более высокой лечебной эффективностью. В их числе особого

внимания заслуживает полимодальный препарат «Цитофлавин», активные

компоненты которого (янтарная кислота, рибофлавин и его нуклеотид, рибоксин,

никотинамид) воздействуют практически на все патогенетические звенья

ишемического каскада и способны обеспечить в пораженных тканях оптимальный

уровень капиллярной перфузии, антигипоксический, антиоксидантный и

противовоспалительный лечебный эффект (Лазарев В.В., Гадомский И.В., 2016;

Мазин П.В., 2017). Максимальное количество точек терапевтического приложения

препарата «Цитофлавин» в реакциях ишемически-гипоксического каскада,

ключевая роль в регуляции метаболических функций нервной ткани, реакций

локального воспаления, регенерации клеток и иммунного ответа обусловили его

широкое применение в медицине в качестве эффективного средства защиты клеток

нервной ткани от деструктивных изменений (Федин А.И., 2002; Афанасьев В.В.,

2005). Результаты проводимых исследований расширили представление о

возможности эффективного применения «Цитофлавина» для улучшения

капиллярной перфузии и повышения зрения в комплексном послеоперационном

лечении пациентов с РОС. Однако, несмотря на все достоинства «Цитофлавина», в

офтальмологической литературе представлены только единичные публикации по

оценке результатов эффективности его применения с нейропротективной целью
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при глаукоме и частичной атрофии зрительного нерва (Павлюченко К.П.,

Ещенко Е.И., 2015; Гусев А.Н., Красногорская В.Н., 2016).

Таким образом, с разработкой и внедрением в клиническую практику

эндовитреальных вмешательств при РОС вопросы функциональной реабилитации

оперированных пациентов остаются пока не полностью решенными. Поэтому

поиск путей, направленных на улучшение зрения, остается актуальной проблемой

витреоретинальной хирургии РОС.

Цель работы

Изучение особенностей нарушений хориоретинального кровотока у

пациентов после эндовитреальной хирургии регматогенной отслойки сетчатки,

осложнённой пролиферативной витреоретинопатией, и разработка метода их

коррекции.

Задачи исследования

1. На основании анализа клинико-функциональных результатов

эндовитреальной хирургии регматогенной отслойки сетчатки (РОС), осложнённой

пролиферативной витреоретинопатией (ПВР), изучить динамику восстановления

зрительных функций и выделить уровни зрительной реабилитации.

2. На основании данных оптической когерентной томографии (ОКТ) в

режиме ангиографии (ОКТ-А) и лазерной допплеровской флуометрии (ЛДФ)

провести морфологический мониторинг макулярной области, изучить особенности

восстановления хориоретинального кровотока и определить их взаимосвязь с

уровнем зрительной реабилитации.

3. На основании использования линейной регрессии разработать метод

прогнозирования ожидаемого зрительного результата эндовитреальной хирургии

РОС, осложнённой ПВР.

4. Разработать способ коррекции нарушений хориоретинального кровотока

у пациентов с неблагоприятным зрительным прогнозом после эндовитреальной

хирургии РОС, осложнённой ПВР.
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5. Оценить клинико-функциональные результаты предложенного способа

коррекции нарушений хориоретинального кровотока в сравнении со стандартными

методами ведения пациентов после эндовитреальной хирургии РОС, осложнённой

ПВР.

Научная новизна

1. Впервые на основании результатов клинико-функционального

мониторинга у пациентов после эндовитреальной хирургии РОС, осложнённой ПВР,

было выделено три уровня зрительной реабилитации: высокий, умеренный и низкий,

различающиеся по степени и темпам зрительного восстановления.

2. Впервые на основании данных ОКТ проанализирована и конкретизирована

специфика нарушений микроструктуры макулярной области у пациентов с

различным уровнем зрительной реабилитации после операции по поводу РОС,

осложнённой ПВР.

3. Впервые с использованием методов ЛДФ и ОКТ-А определены показатели

внутриглазного и локального хориоретинального капиллярного кровотока у

пациентов с различным уровнем зрительной реабилитации после операции по

поводу РОС, осложнённой ПВР.

4. Впервые предложен и клинически апробирован новый способ коррекции

нарушений хориоретинального кровотока у пациентов с неблагоприятным

зрительным прогнозом после эндовитреальной хирургии РОС, осложнённой ПВР.

5. Впервые в клинической практике показана возможность эффективной

коррекции нарушений хориоретинального кровотока у пациентов с

неблагоприятным зрительным прогнозом после эндовитреальной хирургии РОС,

осложнённой ПВР.

Практическая значимость

1. Разработан и внедрен в клиническую практику математический метод

прогнозирования ожидаемого зрительного результата после эндовитреальной

хирургии РОС, осложнённой ПВР.
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2. Расширены возможности эффективной лечебной коррекции нарушений

хориоретинального кровотока у пациентов после эндовитреальной хирургии РОС,

осложнённой ПВР, с неблагоприятным зрительным прогнозом.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Проведенный анализ функциональных результатов эндовитреальной

хирургии РОС, осложнённой ПВР демонстрирует зависимость уровня зрительного

восстановления от особенностей нарушений хориоретинального кровотока.

2. Разработанный метод математического прогнозирования ожидаемого

зрительного результата после эндовитреальной хирургии РОС, осложнённой ПВР,

основанный на линейной регрессии, позволяет корригировать послеоперационную

медикаментозную тактику ведения пациентов в зависимости от зрительного

прогноза.

3. Разработан подход к коррекции нарушений хориоретинального кровотока

у пациентов после эндовитреальной хирургии РОС, осложнённой ПВР,

позволяющий оптимизировать эффективность зрительной реабилитации.

Внедрение в практику

Разработанные новые методы прогнозирования и послеоперационного

медикаментозного лечения пациентов с умеренным и низким зрительным

прогнозом после эндовитреальной хирургии РОС внедрены в научно-клиническую

и практическую деятельность Хабаровского, Новосибирского, Иркутского,

Краснодарского филиалов ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Федорова» Минздрава России. Материалы диссертации включены в

программу обучающих лекций и практических занятий факультета повышения

квалификации и профессиональной подготовки врачей КГБОУ ДПО «Институт

повышения квалификации специалистов здравоохранения» Министерства

здравоохранения Хабаровского края.

10

Апробация работы


[…]


необходимость разработки способа зрительного прогноза, представляющего

возможность избирательного выбора послеоперационной тактики ведения

пациентов и ориентирующего офтальмохирурга на использование после операции

при неблагоприятном зрительном прогнозе дополнительного консервативного
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лечения, способного повышать эффективность зрительного восстановления.

Правомочность выбранного подхода подтверждена результатами собственных

исследований, показавших высокую функциональную эффективность

использования в послеоперационном лечении пациентов с умеренным и низким

зрительным прогнозом полимодального лекарственного средства «Цитофлавин» и

его способность существенно уменьшать дефицит хориоретинального

микрокровотока в центральных отделах глазного дна.
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ВЫВОДЫ

1. Анализ собственного клинического материала, посвященного оценке

результатов восстановления зрительных функций у пациентов после анатомически

успешной эндовитреальной хирургии РОС, осложнённой ПВР, на завершающем

этапе обследования, позволил выделить 3 уровня зрительной реабилитации:

высокий – с частотой встречаемости 40%, умеренный – 44%, низкий – 16%,

достоверно различающиеся по темпам и степени восстановления МКОЗ и СЧ

(p< 0,001−0,0015).

2. Морфологическими признаками, влияющими на зрительные функции

после операции, являются отёк и микроструктурные деформации макулы. К

главным отягощающим патогенетическим факторам, определяющим

морфофункциональные результаты эндовитреальной хирургии РОС, относятся

степень и скорость восстановления хориоретинального капиллярного кровотока

после операции по данным ЛДФ и ОКТ-А, с параметрами которого тесно

ассоциируется уровень зрительной реабилитации.

3. Разработана математическая модель прогнозирования ожидаемого

зрительного результата операций, которая обеспечивает высокую точность и

позволяет избирательно подходить к выбору терапевтической тактики

послеоперационного ведения пациентов, направленной на повышение качества

зрительной реабилитации.

4. Разработаны оптимальные сроки коррекции нарушений

хориоретинального кровотока у пациентов после эндовитреальной хирургии РОС,

осложнённой ПВР, с учётом критериев зрительного прогноза.

5. Предложенный способ коррекции нарушений хориоретинального

кровотока у пациентов с неблагоприятным зрительным прогнозом после

эндовитреальной хирургии РОС, осложнённой ПВР приводит к приросту МКОЗ в

3,4 раза и СЧ сетчатки ‒ в 1,4 раза по сравнению с дооперационным уровнем.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Наиболее объективную оценку степени тяжести клинико-

функциональных и морфологических нарушений центральной зоны сетчатки у

пациентов после эндовитреальной хирургии РОС обеспечивает комплекс

современных методов диагностики – микропериметрия, ЛДФ, ОКТ-А.

2. Выбор оптимальной терапевтической тактики послеоперационного

введения пациентов после эндовитреальной хирургии РОС базируется на основе

результатов разработанного зрительного прогноза. Расчет и его достоверная

клиническая оценка при решении задачи прогнозирования проводится на

основании математической прогностической модели:

Y = 2,4597 - 0,0147*X1 - 0,0655*X2 + 0,7839*X3 - 0,006*X4,

где Y – прогнозируемая МКОЗ через 6 месяцев; X1 – давность отслойки сетчатки

(недель); X2 – ПЗО (мм); X3 – МКОЗ до операции; X4 – длительность манипуляций

в витреальной полости (мин).

Полученные значения прогнозируемой МКОЗ равные 0,4 и выше после

операции соответствуют высокому уровню зрительного прогноза; 0,3–0,1 –

умеренному и ниже 0,1 – низкому.

3. В послеоперационном медикаментозном лечении пациентов с умеренным

и низким зрительным прогнозом рекомендовано применение многокомпонентного

препарата «Цитофлавин». Дополнительным показанием для его назначения

является сопутствующая цереброваскулярная патология и рекомендации

невролога. «Цитофлавин» переносится пациентами легко, без побочных эффектов.

По данным ВОЗ частота нежелательных эффектов после введения «Цитофлавина»

очень низкая (<1:10000). Противопоказаниями к назначению «Цитофлавина»

являются декомпенсированная сердечно-сосудистая система и выраженные

нарушения функций печени и почек.

4. Способ медикаментозного лечения «Цитофлавином» включает в первые

пять дней после операции на обоих этапах (силиконовой тампонады и ее
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завершения) введение препарата внутривенно капельно по 10 мл на 200 мл 5% р-ра

глюкозы. Затем лечение «Цитофлавином» продолжают перорально по 425 мг 2 раза

в день.

5. Решающее значение для выбора срока курсового лечения

«Цитофлавином» имеют результаты зрительного прогнозирования: при умеренном

зрительном прогнозе общая продолжительность лечения препаратом составляет 15

дней, при низком – 25 дней.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ЛДФ – лазерная допплеровская флуометрия

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

МП – микропериметрия

НПМ – наружная пограничная мембрана

нФАЗ – неперфузия фовеальной аваскулярной зоны

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОКТ-А – оптическая когерентная томография в режиме ангиографии

ПВР – пролиферативная витреоретинопатия

ПГКС – плотность глубокой капиллярной сети

ПМ – показатель микроциркуляции

ППКС – плотность поверхностной капиллярной сети

РОС – регматогенная отслойка сетчатки

РПЭ – ретинальный пигментный эпителий

ПФОС – перфторорганические соединения

СМ – силиконовое масло

СТ – стекловидное тело

СЧ – световая чувствительность

ФПС – фовеальная плотность сосудов

ЦТФ – центральная толщина фовеа

ЭРМ – эпиретинальная мембрана

IS/OS – линия сочленения внутренних и наружных сегментов фоторецепторов
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