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Как известно, одной из наиболее тяжелых и инвалидизирующих
патологий органа зрения является регматогенная отслойка сетчатки (РОС). В
её структуре значительная часть отягощена сопутствующей
пролиферативной витреоретинопатией (ПВР). Даже учитывая современные
возможности хирургии отслойки сетчатки, высокие функциональные
результаты операции достигаются лишь в 60%, несмотря на анатомическое
прилегание сетчатки. По данным ряда авторов, это обусловлено
ишемическими изменениями макулярной зоны.

Диссертационное исследование посвящено актуальному вопросу
углубленного изучения причин невысоких функциональных исходов
хирургии РОС и поиску возможностей их повышения.

Диссертантом четко определена цель исследования: изучение
особенностей нарушений хориоретинального кровотока у пациентов после
эндовитреальной хирургии регматогенной отслойки сетчатки, осложнённой
пролиферативной витреоретинопатией, и разработка метода их коррекции.
Автором правильно сформулированы задачи, которые необходимо было
решить для достижения поставленной цели. Проведенные исследования
полностью соответствуют сформулированной цели и поставленным задачам.
Положения, выносимые на защиту, логично вытекают из проделанной
работы.

Исследование проведено в Хабаровском филиале ФГАУ «НМИЦ
«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава
России. Клиническим материалом послужили 192 пациента с первичной
РОС, осложнённой ПВР, с полным анатомическим прилеганием сетчатки
после эндовитреальной хирургии РОС.

Работа включала три последовательных раздела, каждый из которых
логически продолжал предыдущий. Первый раздел был направлен на
комплексную оценку функционально-морфологического восстановления
сетчатки после эндовитреальной хирургии РОС, осложнённой ПВР, у 90

пациентов. Его задачей являлось обоснование потребности в разработке
способа медикаментозного лечения, оптимизирующего функциональные
результаты операции.

Второй раздел был посвящён разработке математического метода
прогнозирования низкого зрительного результата операции у 68 пациентов.

И, наконец, третий раздел заключался в разработке медикаментозной
терапии препаратом «Цитофлавин» пациентов низкимиУ с
послеоперационными функциональными результатами. «Цитофлавин»
назначали дополнительно к стандартной местной терапии внутривенно
капельно по 10 мл на 200 мл 5% р-ра глюкозы в течение первых 5 дней после
операции. В последующем «Цитофлавин» назначали в таблетках 425 мг по 2
таблетки 2 раза в день. Курсы лечения проводили дважды; на этапе
силиконовой тампонады и после ее завершения.

Для выяснения причин низкого послеоперационного функционального
результата эндовитреальной хирургии РОС диссертант вполне правомерно
использовал исследование хориоретинальной гемодинамики. Им были
выделены различные уровни зрительной реабилитации, которые
соответствовали степеням снижения послеоперационной остроты зрения и
световой чувствительности макулы. Диссертантом были
характерные статистически значимые закономерности

найдены
между

морфометрическими показателями высоты послеоперационного макулярного
отека, снижением внутриглазной гемодинамики и функциональными
результатами операции. Это было сформулировано автором в виде 2-х
степеней неблагоприятного послеоперационного функционального исхода.

Предложенный и клинически апробированный диссертантом новый
способ коррекции нарушений хориоретинального кровотока у пациентов с
неблагоприятным зрительным прогнозом после эндовитреальной хирургии
РОС, осложнённой ПВР, с применением препарата «Цитофлавин привел к

вулучшению остроты зрения 3,4 раза увеличению световойи
чувствительности в 1,4 раза в основной группе пациентов по сравнению с
контрольной.

Структура диссертации выстроена традиционно: она содержит
введение, 4 главы, заключение, выводы, практические рекомендации и
список литературы.

По материалам исследования опубликовано 24 научные работы, из них
6 статей - в рецензируемых научных изданиях из перечня ВАК РФ, получено
2 патента РФ на изобретение, 1 рационализаторское предложение.

Положения, выносимые на защиту, основываются на полученных

результатах исследования. Выводы четкие, соответствуют поставленным
задачам. Практические рекомендации основаны на результатах и выводах
работы.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами
и полностью отражает суть исследования. Замечаний по оформлению и
содержанию автореферата нет.

Заключение
Таким образом, автореферат отражает суть диссертационной работы

Егорова Андрея Викторовича на тему «Функционально-морфологические
нарушения хориоретинального кровотока пациентов послеУ
эндовитреальной хирургии регматогенной отслойки сетчатки, осложнённой
пролиферативной витреоретинопатией, и возможности их коррекции».
Диссертация представляет собой самостоятельную, законченную научно
квалификационную работу, выполненную на высоком методологическом
уровне.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9-11
«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым
ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 3.1.5. - Офтальмология (медицинские
науки), а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.
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